
Nyhedsbrev - November 2023

Der er gang i planlægningen af 2024 i FBU. 

I lokalforeningerne lægger lokalbestyrelserne planer for blandt
andet udflugter og forældrecaféer. Også nye ideer og ønsker
kommer på bordet. Flere lokalforeninger har fået nye
bestyrelsesmedlemmer. I nyhedsbrevet introduceres de nye
lokalformænd i Hovedstaden og Midtjylland. Læs om hvilke
mærkesager de hver især vil arbejde for i deres roller som
lokalformænd og i FBU’s hovedbestyrelse. 

Lokalforeningerne melder, at det ser fornuftigt ud med hensyn
til økonomien, - til glæde for både forældre og deres børn, som i
flere lokalforeninger afslutter 2023 med en Tivolitur. 

Forældrekoret Popfulgene som har
base i hovedstaden har taget hul på en
ny sæson i samarbejde med foreningen
RIFT. I forbindelse med kortræningen og
fællesspisning har de som noget nyt et
tilbud om vejledning og advokatbistand
v. Advokat Thorbjørn Thomsen. 

I arrangementskalenderen er der også digitale fællesskaber
at finde. I slutningen af november starter en digital
forældregruppe - Der er stadig pladser. 

https://fbu.dk/popfuglene/
https://fbu.dk/arrangementer/
https://fbu.dk/digitale-faellesskaber-i-fbu/


I dette nyhedsbrev kan du læse om de digitale tilbud og FBU’s
kommende deltagelse med stand og workshop på
Socialrådgiverdage - Et fagligt arrangement for
fagprofessionelle på socialområdet. Derudover om nyeste
praksis på anbringelsesområdet, samt om noget af det
foreløbige arbejde, som Partnerskabet om Børnene Først har
offentliggjort. Et partnerskab som FBU er med i. 

God læselyst. 

Og i sammenhæng med ikrafttrædelsen af Barnets Lov ved
årsskiftet tilbyder FBU også en række webinarer for forældre
om den nye lovgivning. 

Digital forældregruppe for
forældre hen over vinteren

FBU har gode erfaringer med forskellige former for digitale
fællesskaber for forældre. Særligt under corona blev det en
nødvendighed at kunne mødes digitalt, hvilket mange forældre
benyttede sig af fx i digitale netværks- og temagrupper. 

Over denne vinter er det igen muligt at blive en del af en digital
forældregruppe som mødes 4 gange omkring det fælles emne
Forældres trivsel og håndtering af anbringelsessagen og
andre emner, som deltagerne i gruppen har brug for at dele
eller få inspiration til. Gruppen faciliteres af en af FBU’s
socialrådgivere. 

Der er gruppestart den 29.
november og der er stadig
ledige pladser. 

Tilmeld dig her! 

Ring på 70 27 00 27  
eller skriv til

info@fbu.dk, hvis du vil
høre mere.

https://fbu.dk/arrangement/digitale-faellesskaber-digital-temagruppe-29-11-17-1/
https://fbu.dk/arrangement/digitale-faellesskaber-digital-temagruppe-29-11-17-1/
https://fbu.dk/arrangement/digitale-faellesskaber-digital-temagruppe-29-11-17-1/


LÆS MERE 

Sagsbehandlingen og regler om søskende 
den 24. januar 2024 kl. 17-18

Anbragte børns rettigheder samt samvær og kontakt 
den 30. januar 2024 kl. 17-18

Forældres rettigheder og pligter i anbringelsessager 
den 6. februar 2024 kl. 17-18

Ved årsskiftet træder ny lovgivning i kraft på børneområdet. Det
efterlader mange spørgsmål hos forældre. Spørgsmålene
støder FBU på ude ved landsforeningens og lokalforeningernes
arrangementer og på rådgivningstelefonen FBU-LINIEN. 

FBU afholder 3 webinarer om Barnets Lov, som henvender sig
til forældre, som har en børnesag i kommunen. Forældre kan få
en introduktion til nogle af de dele af loven, som særligt drejer
sig om anbringelsesområdet. 

Et webinar er en online mødeform, hvor man deltager fx
hjemmefra via computer eller tablet. Man kan tilmelde sig et
eller flere webinarer efter interesse. 

FBU afholder webinarer for
forældre om Barnets Lov

Du kan tilmelde dig FBU’s digitale fællesskaber nu. 

https://fbu.dk/digitale-faellesskaber-i-fbu/
https://fbu.dk/arrangement/webinarserie-for-foraeldre-om-barnets-lov-1-webinar/
https://fbu.dk/arrangement/webinarserie-for-foraeldre-om-barnets-lov-1-webinar/
https://fbu.dk/arrangement/webinarserie-for-foraeldre-om-barnets-lov-1-webinar/
https://fbu.dk/arrangement/webinarserie-for-foraeldre-om-barnets-lov-2-webinar/
https://fbu.dk/arrangement/webinarserie-for-foraeldre-om-barnets-lov-2-webinar/
https://fbu.dk/arrangement/webinarserie-for-foraeldre-om-barnets-lov-2-webinar/
https://fbu.dk/arrangement/webinarserie-for-foraeldre-om-barnets-lov-3-webinar/
https://fbu.dk/arrangement/webinarserie-for-foraeldre-om-barnets-lov-3-webinar/
https://fbu.dk/arrangement/webinarserie-for-foraeldre-om-barnets-lov-3-webinar/


LÆS MERE 

FBU har en stand på Socialrådgiverdage, som afholdes i Nyborg
den 15-16. november 2023. Socialrådgiverdage er et fagligt
arrangement arrangeret af Dansk Socialrådgiverforening. Der
deltager op til 700 fagpersoner fra socialområdet, som deler
erfaringer og debatterer forskellige emner.

FBU’s landssekretær Vivi Nielsen og Liesanth Yde Nirmalarajan,
ph.d.-studerende og socialrådgiver er vært for workshoppen
Uden civilsamfundet kommer vi aldrig i mål med tilstrækkelig støtte
til forældre. Øvrige ansatte og frivillige hjælper til med pasning
af en stand, hvor det vil være muligt at høre om FBU’s støtte til
forældre og få brochurer om FBU med sig hjem til kollegerne. 

FBU har haft stand på Socialrådgiverdage før, og deler igen i år
stand med PS-Foreningen – Foreningen af Professionelle
Støttepersoner. Standen er altid flittigt besøgt. Der er stor
interesse for, hvordan foreningslivet kan være et supplement til
de offentlige indsatser. 

FBU deltager på
Socialrådgiverdage 

https://socialraadgiverne.dk/fag-og-debat/faglige-fokusomraader/socialraadgiverdage-2023/program-socialraadgiverdage-2023/
https://socialraadgiverne.dk/fag-og-debat/faglige-fokusomraader/socialraadgiverdage-2023/program-socialraadgiverdage-2023/
https://psforeningen.dk/
https://psforeningen.dk/


“Jeg går ind for arbejdet i FBU fordi, jeg selv har
haft et anbragt barn, og gerne vil hjælpe andre,
men også fordi jeg mener det er vigtigt at have en
forening som FBU, hvor man kan møde andre
forældre, som også har anbragte børn, og ikke
føler sig alene. Min vision for FBU er at vi bliver
større og mere anerkendt, og at vi sammen kan
komme af med det tabu, at være forældre til et
anbragt barn. Til dagligt arbejder jeg som
paragraf 54 støtteperson, og det er min passion
at hjælpe forældrene på den bedst mulige måde.”

Velkommen til de nye lokalformænd i FBU’s
lokalforeninger i Midtjylland og i Hovedstaden. 

Louise Bugtrup Lokalformand i FBU Region Midtjylland

Mikkel Petersen Lokalformand i FBU Region Hovedstaden

“Jeg vil arbejde for at forældre mødes med
respekt og ærlighed og inddrages i forhold, der
vedrører deres børn. Forældre er det vigtigste for
børnene, og derfor er det afgørende, at der er et
godt samarbejde omkring børnene, så de får de
bedste muligheder for at trives og udvikle sig. Jeg
vil arbejde for at forældrene får den nødvendige
støtte og opbakning.”

55 20 19 18

91 25 98 62 mikkel@fbu.dk

lbugtrup@fbu.dk



Louise Bugtrup overtager formandsposten i lokalforeningen i
Midtjylland efter Kim Hjort Jensen. Mikkel Petersen overtager
formandsposten i lokalforeningen i Hovedstaden efter Henrik
Egelund Nielsen. 

Som lokalformænd er Louise og Mikkel dermed også indtrådt i
FBU ForældreLANDSforeningens hovedbestyrelse, som med
de nye bestyrelsesmedlemmer består af:

Anders Brøndtved, advokat og landsformand

Tine Plougheld, Næstformand og lokalformand i region
Syddanmark 

Else Karlsson, lokalformand i region Sjælland 

Louise Bugtrup, lokalformand i region Midtjylland

Mikkel Petersen, lokalformand i region Hovedstaden

Ebbe Fossing Nielsen, socialrådgiver og tidligere leder af
familierådgivning i Sorø 

Verne Pedersen, Næstformand i Socialpædagogernes
Landsforbund  

Fransiska Mannerup, Bestyrelsesmedlem i De Anbragtes Vilkår 

LÆS MERE OM
HOVEDBESTYRELSEN 

https://fbu.dk/hovedbestyrelsen/
https://fbu.dk/hovedbestyrelsen/
https://fbu.dk/hovedbestyrelsen/


I den konkrete sag skulle forældrene behandle en sag om
anbringelse af 2 børn, hvor begge forældre gav møde i
Ankestyrelsen. Ved selve mødet i Ankestyrelsen blev der ikke
stillet nogle spørgsmål til forældrene omkring overvåget
samvær, men Ankestyrelsen valgte at træffe en
egendriftsafgørelse om overvåget samvær i 6 måneder. 

Retten i Næstved skulle tage stilling til, hvorvidt Ankestyrelsen
er forpligtet til at partshøre forinden de træffer afgørelse af
egen drift. Retten i Næstved nåede frem til, at Ankestyrelsen
har en pligt til at partshøre inden de træffer afgørelse, det er
ikke tilstrækkeligt, at forældrene er bekendt med sagens akter.

Retten ophævede som følge heraf Ankestyrelsens afgørelse. 

Det er en styrkelse af forældrenes retsstilling, at Ankestyrelsen
ikke er hævet over loven, hvorfor de naturligvis er forpligtet til
at partshøre i påtænkte afgørelser. Afgørelsen ligger i god tråd
med Ankestyrelsens egen principafgørelse omkring
forældrenes udtaleret for børn- og ungeudvalget. 

Retten i Næstved har i en principiel sag taget
stilling til Ankestyrelsens pligt til at partshøre i
forbindelse med deres egendriftsafgørelser. 

Regler om partshøring

Nyeste praksis på anbringelsesområdet

§ § 



Der er afsagt nye domme i Højesteret omkring samvær efter
adoption. I den konkrete sag havde biologiske forældre og
bedsteforældre søgt om samvær efter adoption og fået afslag i
henholdsvis Familieretten og Landsretten. Højesteret valgte at
ophæve Familierettens og Landsrettens domme og hjemvise til
fornyet behandling ved Familieretten. Højesteret tog ikke stilling
til den europæiske menneskerettighedskonventions artikel 6,
hvorfor dette spørgsmål fortsat er uafklaret. 

I Højesterets dom fra februar 2023 er der blevet udfærdiget en
sagkyndig erklæring vedr. de biologiske forældre, hvor det
konkluderes, at der ikke er forhold hos de biologiske forældre
som tilsiger der ikke skal være samvær. Psykologen er nu i gang
med at lave en børnesagkyndig undersøgelse for at afdække,
hvorvidt det vil være bedst med samvær efter adoption.
 
Retten på Frederiksberg samt Østre Landsret har tildelt samvær
i en konkret sag omkring samvær efter adoption. I den konkrete
sag var barnet efter Ankestyrelsens afgørelse blevet midlertidigt
placeret hos de mulige adoptanter, men i forbindelse med
sagens behandling i byretten blev sagen om adoption udsat på
udfærdigelse af ny forældrekompetenceundersøgelse, hvori der
som udgangspunkt skal indgå samspilsobservationer. Retten
valgte på denne baggrund af fastsætte 8 overvågede samvær,
hvilket blev stadfæstet af Østre Landsret. 

Praksis synes således fortsat uafklaret på området omkring
samvær efter adoption. 

Samvær efter adoption

§ § 



SE KAMPAGNE

FBU er med i Partnerskabet om Børnene Først
FBU ForældreLANDSforeningen deltager i Partnerskabet om
Børnene Først og har i forskellige følgegrupper blandt andet
deltaget i udarbejdelsen af kampagnen Små liv søger store
hjerter og udgivelsen om Anbefalinger om børneinddragelse i
sagsbehandlingen, samt kommende udgivelse om Anbefalinger
om anbringelse, som ventes udgivet i starten af 2024. 

Små liv søger store hjerter
Kampagnen Små Liv søger store
hjerter skal medvirke til, at børn og
unge har de voksne omkring sig, som
de har brug for. Betegnelsen
hjerteforældre introduceres, som en
betegnelse der dækker over, hvordan
man som voksen kan give omsorg og
støtte til børn, som har brug for mere
støtte end den de har fra deres
forældre. 

Anbefalinger om børneinddragelse i sagsbehandlingen 
Partnerskab om Børnene Først har i forbindelse med
ikrafttrædelsen af Barnets Lov udgivet 7 anbefalinger til ledere
og medarbejde på myndighedsområdet i kommunerne om
børneinddragelse i sagsbehandlingen. Anbefalingerne
understøtter rammerne for at kunne arbejde med reel
børneinddragelse og den konkrete praksis med børn og unges
inddragelse i egen sag. 

https://sbst.dk/boern/anbringelse/hjerteforaeldre/om-kampagnen


Et fælles børnesyn i organisationen
Etablering af organisatoriske rammer
Inddragelse af barnets perspektiver i beslutninger
Involvering af forældre og netværk
Tydelig ramme og løbende dialog med barnet
Opbygning af en tillidsfuld relation
Tilpasning af kommunikationsformer

De 7 anbefalinger er

LÆS OM
ANBEFALINGERNE

Følg FBU på Facebook
FBU Forældrelandsforeningen

Følg FBU på LinkedIn
FBU ForældreLANDSforeningen

https://sbst.dk/udgivelser/2023/anbefalinger-og-praksiseksempler-om-boerneinddragelse-i-sagsbehandling
https://sbst.dk/udgivelser/2023/anbefalinger-og-praksiseksempler-om-boerneinddragelse-i-sagsbehandling
https://www.facebook.com/p/FBU-For%C3%A6ldrelandsforeningen-100069472906335/?paipv=0&eav=AfZ9NFWKc30zIxmgTTbJ_Abbkie2KOv9hQ34MiQxviu8qc_kNiIvPsJGyakGxADCz8s&_rdr=
https://dk.linkedin.com/company/fbu-for%C3%A6ldrelandsforeningen


Nyhedsbrevet udgives af: 

FBU ForældreLANDSforeningen
Charlottenlund Stationsplads 2

2920 Charlottenlund
Tlf. 70 27 00 27

Mail: info@fbu.dk

www.fbu.dk

Du modtager dette nyhedsbrev som medlem af FBU
ForældreLANDSforeningen eller fordi du har tilmeldt dig modtagelsen af

nyhedsbrevet. Ikke-medlemmer kan til hver en tid afmelde modtagelsen af
nyhedsbrevet ved at skrive til info@fbu.dk. 

http://www.fbu.dk/

